

Số: 205 /KH-UBND

Cẩm Mỹ, ngày 09 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác tuyên truyền Luật Thanh tra năm 2022, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai Luật Thanh tra năm 2022; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 01/3/2023 về việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ năm 2023. UBND huyện Cẩm Mỹ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Thễ chế hóa đầy đủ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về phòng, chống tham nhũng và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.
- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị, Nhà nước giữ vai trò nòng cốt, khuyến khích, tạo điều kiện huy động mọi nguồn lực xã hội; đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.
- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức ở xã, thị trấn trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp.
- Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập trung vào các điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thanh tra năm 2022; Luật Tố cáo 2018 và Luật Khiếu nại 2011.
- Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo tính đa dạng, linh hoạt sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường



ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

## **2. Yêu cầu:**

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; hướng mạnh về cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.

- Bảo đảm tính khả thi; kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nội dung, hình thức và thời gian tuyên truyền, phổ biến**

Tuyên truyền đến toàn thể lãnh đạo, công chức và người lao động tại UBND các xã về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng; các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ như: Luật Thanh tra năm 2022; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐCP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo; Luật Khiếu nại; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra.

### **2. Đối tượng triển khai**

Chủ tịch Mặt trận Tổ Quốc, Chủ tịch Hội nông dân xã; Chủ tịch UBND, công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; Ban thanh tra nhân dân các xã và người dân trên địa bàn xã.

- Cụ thể: Xuân Quế, Xuân Bảo, Nhân Nghĩa, Xuân Mỹ.

- Số lượng: 100 người/xã.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: dự kiến tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các xã vào Quý IV/2023 (sẽ có thông báo cụ thể từng xã).

- Địa điểm: Tại UBND các xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thanh tra huyện.**

- Chủ trì, tổ chức tuyên truyền tại UBND xác xã.
- Lập dự trù kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, gồm:
  - + Tài liệu phục vụ Hội nghị;
  - + Trang trí Hội trường, khẩu hiệu, âm thanh;
  - + Nước uống Hội nghị;
  - + Hỗ trợ tiền ăn trưa cho cán bộ không lương, công tác phí theo quy định.
  - + Tiền báo cáo viên.

## 2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi để Thanh tra huyện hoàn thành nhiệm vụ.

## 3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao huyện

Phối hợp với Thanh tra huyện thực hiện công tác tuyên truyền, đưa tin bài về Hội nghị triển khai. Đồng thời phổ biến Luật trên các phương tiện phát thanh tại cơ sở.

## 4. Đối với UBND xã

Phối hợp với Thanh tra huyện lập danh sách cử Lãnh đạo, cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn xã tham dự hội nghị triển khai theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai Luật Thanh tra năm 2022; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản có liên quan. UBND huyện yêu cầu UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc. //

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- UBND xã Xuân Quế;
- UBND xã Xuân Bảo;
- UBND xã Nhân Nghĩa;
- UBND xã Xuân Mỹ;
- Chánh VP. UBH;
- Đăng trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT,NC.

CHỦ TỊCH



Huỳnh Tấn Thìn